
 

 

 

 

Prot. n. 2/reg. det.  

d.d. 01 febbraio 2018 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE N. 2/2018 

DEL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

Oggetto: attivazione di procedura negoziata finalizzata all’affidamento di servizi di 

scouting di aziende operanti in Cina nell’ambito delle attività di ricerca ed innovazione per 

le telecomunicazioni ed in particolare nel campo 5G. 

 

- Premesso che il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Bruno Kessler ha 

intrapreso iniziative volte ad integrare, unitamente a UniTN e HIT, propri centri di ricerca 

con un incubatore e con il sistema finanza, nonché per la creazione presso FBK di 

laboratori congiunti con importanti partner cinesi; 

- Considerato che l’iniziativa di esplorare la possibilità di attivare laboratori di ricerca 

congiunti con aziende cinesi leader nel settore delle telecomunicazioni ed in particolare nel 

campo 5G, comporta la necessità di affidare i servizi di scouting di aziende operanti in Cina 

a soggetti altamente qualificati.   

- Preso atto che nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, 

non discriminazione e proporzionalità in data 25 ottobre 2017 è stato pubblicato un avviso 

volto ad effettuare un’indagine esplorativa per l’individuazione di soggetti eventualmente 

interessati a svolgere servizi a supporto delle iniziative di FBK volte ad ampliare la propria 

base di ricerca internazionale e attrarre partner industriali per generare nuove opportunità 

di innovazione nel settore delle telecomunicazioni da poter implementare in mercati ampi 

come, per esempio, quelli delle economie emergenti ed in rapido sviluppo; 

- Atteso che dall’indagine di mercato è emerso che per l’esecuzione dei servizi richiesti deve 

essere previsto un impegno economico di circa 120.000 euro 

- Ritenuto conseguentemente di attivare una procedura negoziata sotto soglia, nel rispetto 

della disciplina dettata dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50 del 2016; 

- Visto l’art. 37 ter 1 della L.P. 23 del 1990 per cui le amministrazioni aggiudicatrici del 

sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi sotto soglia 

utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'Agenzia Provinciale per gli 

Appalti e i Contratti o, in mancanza di beni o servizi, mediante gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da CONSIP s.p.a.; 

- Verificato che sui mercati elettronici gestiti rispettivamente da APAC e Consip non sono 

attivi bandi di abilitazione per i servizi in oggetto 

DETERMINA  

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



 

 

 

 

Prot. n. 2/reg. det.  

d.d. 01 febbraio 2018 

 

 
 
 

 

2. DI INDIRE una procedura negoziata con l’utilizzo del criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa da espletare in modalità tradizionale cartacea per un importo a base di 

gara pare ad euro 120.000, oltre iva di legge; 

3. DI APPROVARE lo schema di lettera di invito e i relativi allegati; 

4. DI STABILIRE che i costi relativi alla fornitura in oggetto saranno imputati sugli esercizi 

finanziari 2018 e 2019 e 2020, secondo le rispettive competenze, sul Centro di Costo della 

Segreteria Generale; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza, sia 

pubblicata, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nel sito web FBK ai fini della generale 

conoscenza. 

 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile per la fase di individuazione del contraente Paola Angeli l’esecuzione degli 

atti conseguenti al presente provvedimento. 

 

Trento, lì 1 febbraio 2018 

 

Il Segretario Generale  

   Ing. Andrea Simoni          

   (F.to in originale) 

 


